A

公 开

临发改函〔2023〕31号

临沧市发展和改革委员会关于临沧市五届
人大三次会议第 86号建议的答复

黄怡清代表：

您在临沧市第五届人民代表大会第三次会议中提出的《关

于加强政务数据共享和应用改善“信息孤岛”的建议》（第 86号建

议）已收悉，市发展改革委高度重视，委主要领导对该建议的

办理工作全程督办把关，并及时明确市发展改革委副主任康传

文为责任领导，数字经济局为责任单位对建议进行办理，并综

合协办单位意见。现就具体办理意见答复如下：

一、进一步加强顶层设计。为加快“数字临沧”建设，先后完

成《临沧市“十四五”数字经济发展思路及对策研究》《临沧市加

快“数字临沧”建设三年攻坚行动方案》《“数字临沧”十四五发展

规划（2021-2025）》《临沧市智慧城市建设实施方案》等顶层规

划编制，明确“数字临沧”建设重点推进的重点事项，自上而下加

强政务信息化共建共用和部门间信息数据整合共享，目前正在

开展“城市大脑”项目建设相关前期工作。

临 沧 市 发 展 和 改 革 委 员 会

—2—

二、建立统一或者兼容的技术基础设施方面。为建立全市

统一的数字底座，有效避免重复投资建设，目前市级按照“本地

国资企业+国有一流信息技术企业+ N（引入诸如顶级的数字技

术企业、国有金融企业和通信运营商等）”的建设模式，通过市

场化的方式加快推进“一云、一中枢、一中心、一门户，N应用”

的“城市大脑”建设。 构建全市统一的政务云、数据中枢、城市

运行管理中心、城市服务门户和 N个应用场景。破解临沧数字

政府转型初期数字化基础设施建设薄弱的难点、堵点问题。

三、建立统一或者兼容的应用系统方面。市发展改革委将

围绕国家、省投资导向，积极谋划推进市域社会现代化治理、

智慧县城等有上级资金政策支持的应用场景建设。结合当地政

府需求，坚持“急用先行”的原则，优先政府急需的应用场景。按

照“市场导向”原则，建设自身有经济价值、可反哺建设的应用场

景，降低政府持续投入。

最后，衷心感谢您对我们工作的关心和支持！市发展改革

委将对下步加快临沧数字经济发展工作推进情况适时向您们反

馈，希望您在今后的工作中继续为我们提出宝贵意见。以上答

复如有不妥，请与市发展改革委承办人联系，承办人：杨 晓，

电话：2161522。

—3—

附件：代表建议、批评和意见办理情况反馈表

2023年 7月 10日

抄送：市人大常委会选联工委，市政府办公室。

临沧市发展和改革委员会办公室 2023年 7月 10日印发

代表建议、批评和意见办理情况反馈表

代表姓名 黄怡清 联系电话 15908832355

建议编号 第 86号 收到日期 2023年 4月 6日

建议标题 关于加强政务数据共享和应用、改善“信息孤岛”的建议

承办单位名称 临沧市发展和改革委员会

对办理建议、批评和意见结果的情况反馈

满意 基本满意 不满意

建

议

和

要

求

备注

此表一式三份,请代表收到建议答复件后 1个月内,
分别将此表邮寄或传真至建议承办单位、临沧市人

大常委会选联工委（0883-2123890）、临沧市人民政

府办公室议案科(0883-2165982、2127817）

—6—